^unicfpa/

Prefeifiira Mmkmal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

(Paço MunicipaCíJVataCino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

DECRETO N° 1.974/2022.

De 01 de Agosto de 2.022.

Autoriza a abertura de credito adicional suplementar no

orçamento programa vigente do município e dá outras
providências.

Miguel Totnazela. Prefeito do Município de Pereiras, Estado
de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, e em

especial aos dispositivos do inciso I, do Art. 41, da Lei Federal n° 4.320/64,

DECRETA:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orçamento Programa do Município de Pereiras, um crédito adicional no valor

de R$ 417.225,30(auatrocentos e dezessete mi, duzentos e vinte e cinco reais e
trinta centavos), para SUPLEMENTAR as programações orçamentárias abaixo:

1 - Unidade Orçamentária = 02.02.01 = Administração e Finanças
Func. Programática =0412200022.003- Manutenção da Adm. E Finanças

Categoria Econômica =31.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
N. Reduzldo= 7

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 15.000,00

Categoria Econômica =33.90.30.00 - Material de consumo
N. Reduzido= 8

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 25.000,00

Categoria Econômica =33.90.36.00 - Outros Serv.de Terceiros- Pessoa Física
N. Reduzido= 9

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$ 5.000,00

Categoria Econômica =33.90.39.00 - Outros Serv.de Tercèiros- Pessoa Jurídica
N. Reduzido= 10

Fonte de Recursos = [1) Tesouro
Valor =R$ 10.000,00

^onlclpa,

f»
■ ^ABAUWO

Prefeítpra Myiflclpal dg Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

(paço MunicipaCPiataCino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro-CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail; gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS Estado de São Paulo

2 - Unidade Orçamentária = 02,02.02 =Secr. Da Educação 25%
Func. Programática =1236100032.011 Manutenção do Ensino Fundamental
Categoria Econômica = 33.90.30.00 - Material de Consumo
N. Reduzido= 37

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 5.000,00

Categoria Econômica =33.90.39.00 - Outros Serv.Terceiros- Pessoa Jurídica
N. ReduzÍdo= 41

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 10.000,00

Func. Programática =1236100032.013- Transp. De Alunos E. Fundamental
Categoria Econômica = 33.90.30.00 -Material de Consumo
N. Reduzido= 49

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 9.000,00

Func. Programática =1236100062.021- Cozinha Piloto e Padaria Municipal
Categoria Econômica = 33.90.30.00 -Material de Consumo
N. Reduzido= 63

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 1.000,00

Func. Programática =1236500042.165 = Manut. Do Ensino Infantil- Creche
Categoria Econômica =31.90.13.00 - Obrigações Patronais
N. Reduzido= 77

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 5.000,00

3 - Unidade Orçamentária = 02.02.03 = Secretaria de Cultura e Turismo

Func. Programática =1339200052.024-Manutenção da Atividade da Cultura

Categoria Econômica = 33.90.30.00 - Material de Consumo
N. Reduzido= 78

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 5.000,00

Categoria Econômica = 33.90.39.00 - Outros Serv. Terceiros- Pessoa Jurídica
N. Reduzido= 106

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 9.000,00

Prefeitura Municipal dc Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

(Paço íMunicipaííJVataíino Crispi
■ ^ÍÍABAL'^®' Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 -Ceniro-CEP 18580-000  - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

Categoria Econômica =44.90.52.00- Equipamento e Material Permanente
N. Reduzido= 108

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 6.000,00

Func. Programática =1339200052.024-Manutençõo das Atividade da Cultura
Categoria Econômica = 33.90.39.00 - Outros Serv.de Terceiros- Pessoa Jurídica
N. Reduzido= 1094

Fonte de Recursos = (8) Emendas Parlamentares Individuais
Valor = R$ 59,00

4 - Unidade Orçamentária = 02.02.05 =Fundo Municipal de Saúde
Func. Programática =1030100092.032-Manutenção Geral da Saúde
Categoria Econômica = 33.90.30.00- Material de Consumo
N. Reduzido= 138

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 4.000,00

Categoria Econômica = 33.90.34.00- Outras Desp. De Pessoal Decorrentes
N. Reduzido= 1119

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 231.000,00

Categoria Econômica = 44.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente
N. Reduzido= 149

Fonte de Recursos = (5) Transferências e Convênios Federais- Vinculados
Valor = R$ 20.000,00

5 - Unidade Orçamentária = 02.02.07= Logradouros Públicos e Óbras

Func. Programática =1545100112.041 - Manutenção Logradouros Públicos

Categoria Econômica = 33.9030.00 - Material de Consumo
N. Reduzido= 190

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 15.000,00

Func. Programática =2645200112.042- Manutenção de Vias Públicas

Categoria Econômica = 33.9030.00 - Material de Consumo
N. Reduzido= 205

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 13.816,30

^vinlclpa/

Prefeltara MMitldpai dc Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

(paço 9dunicipaC9íataCino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro ●● CEP 18580-000 -Telefax: (14) 3888-8100
E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

6 - Unidade Orçamentária = 02.02.08= Transporte e Serv. Estrada Rodagem

Func. Programática =2678200122.047-Manutenção do TSERM

Categoria Econômica = 33.90.30.00 - Material de Consumo
N. Reduzido= 209

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$ 4.000,00

Categoria Econômica = 33.90.39.00 - Outros Serv. Terceiros- Pessoa Jurídica
N. Reduzido=215.

Fonte de Recursos = (2) Tranferências e Convênios Estaduais Vinculados
Valor = R$ 8.000,00

7 - Unidade Orçamentária = 02.02.09= Secret. Agricultura e Meio Ambiente

Func. Programática =20.60.600132.048-Manutenção da Agricultura

Categoria Econômica = 33.90.30.00 - Material de Consumo
N. Reduzido= 227

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor =R$ 6.000,00

8 - Unidade Orçamentária = 02.02.10= Sec.de Transito e Seg. Patrimônio

Func. Programática =2645200112.051-Manutenção e Desenvolv. Do Trânsito
Categoria Econômica = 44.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente
N. Reduzido= 241

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 12.000,00

9 - Unidade Orçamentária = 02.02.12= Sec.Municipal de Assistência Social

Func. Programática =0824300102.056- Manutenção do Conselho Tutelar

Categoria Econômica = 44.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente
N. Reduzido= 268

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$ 350,00

Art. 2° - O presente crédito será coberto na sua totalidade

com recursos provenientes de:

l-ANULAÇAO DE DOTAÇAO na importância de 417.225,30, nos termos do Inciso

IIL do parágrafo 1°, do Artigo 43 da Lei Federai 4.320/Ó4, junto as programações
orçamentárias abaixo:

<t, ^ ̂

Prefeitura Munidoal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

^aço MunicipaííJVataCino Crispi
■^ASALWO' Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro-CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

1 - Unidade Orçamentária = 02.02.01 = Administração e Finanças
Func. Programática =0412200022.003- Manutenção da Adm. E Finanças
Categoria Econômica = 31.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal
N. Reduzido= 6
Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 36.000,00

Categoria Econômica =31.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
N. Reduzido= 7
Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 4.000,00

Categoria Econômica =33.90.30.00 - Material de consumo
N. Reduzido= 8
Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 1.000,00

Func. Programática =0927100022.008 - Recolhimento de Encargos Sociais
Categoria Econômica = 31.90.13.00 - Obrigações Patronais
N. Reduzido= 26
Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 14.000,00

2 - Unidade Orçamentária = 02.02.02 =Secr. Da Educação 25%
Func. Programática =1236100032.011 Manutenção do Ensino Fundamental
Categoria Econômica = 31.90.94.00 - Indenizações  e Restituições Trabalhistas
N. ReduzÍdo= 36
Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 11.990,00

Categoria Econômica =33.90.32.00 - Despesas de Exercícios Anterios
N. Reduzido= 41
Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 1.990,00

Func. Programática =1236100032.013- Transp. De Alunos E. Fundamental
Categoria Econômica = 31.90.11.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal
N. Reduzido= 47 /.
Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 9.000,00

/

Prefeitura lÜMiiícIpai de Pereiras
\-m. CNPJ 46.634.622/0001-72

^aço MunicipaCMitafino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro-CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS Estado de São Paulo

Func. Programática =1236400082.105= Polo de Apoio Presencial- UNIVESP
Categoria Econômica =33.90.30.00 -Material de Concumo
N. Reduzido= 653

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 1.000,00

Func. Programática =1236500042.165 = Manut. Do Ensino Infantil- Creche

Categoria Econômica =31.90.13.00 - Obrigações Patronais
N. Reduzido= 77

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 5.000,00

Func. Programática =1236100032.011= Manut. Do Ensino Fundamental
Categoria Econômica =33.90.36.00- Outros Serv.de Terceiros - Pessoa Física
N. ReduzÍdo= 40

Fonte de Recursos = (5) Tranferências E Convênios Federais - Vinculados
Valor = R$ 1.020,00

3 - Unidade Orçamentária = 02.02.03 = Secretaria de Cultura e Turismo

Func. Programática =1339200052.024-Manutençõo da Atividade da Cultura

Categoria Econômica = 31.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal
N. Reduzido= 103

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 15.000,00

Func. Programática =1339200052.026-Eventos Municipais
Categoria Econômica =33.90.30.00 - Material de Consumo
N. Reduzido= 110

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 999,00

Categoria Econômica =33.90.31.00 -Premiações CLT.,Art.,c., Desp.e outros
N. Reduzido= 113

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 999,00

4 - Unidade Orçamentária = 02.02.03 = Secretaria de Cultura e Turismo

Func. Programática =1339200052.026-Eventos Municipais

Categoria Econômica = 33.90.36.00 - Outros Serv.Tecrieros- Pessoa Física
N. ReduzÍdo= 111

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = RS 1.002,00

.y

Prefeltiira Mmiemal de Perelrai
CNPJ 46.634.622/0001-72

<Paço MunicipaííJVataCino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Cenlro-CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

5 - Unidade Orçamentária = 02.02.03 = Secretaria de Cultura e Turismo

Func. Programática =1339200052.024-AAanutenção da Atividade da Cultura
Categoria Econômica = 33.90.30.00 - Material de Consumo
N. Reduzido= 1092

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 59,00

6 - Unidade Orçamentária = 02.02.05 =Fundo Municipal de Saúde
Func. Programática =1030100092.032- Manutenção Geral da Saúde
Categoria Econômica =31.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal
N. Reduzido= 135

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = RS 224.000,00

Categoria Econômica =31.90.13.00- Obrigações Patronais
N. Reduzido= 136

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 7.000,00

Categoria Econômica =33.90.32.00- Material, Bem ou Serviço para Distr.
N. Reduzido= 141

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 4.000,00

Categoria Econômica =33.90.30.00- Material de Consumo.
N. Reduzido= 139

Fonte de Recursos = (5) Transferências e Convênios Federais- Vinculados
Valor = R$ 20.000,00

7 - Unidade Orçamentária = 02.02.07= Logradouros Públicos e Óbras

Func. Programática =1545100112.041 - Manutenção Logradouros Públicos

Categoria Econômica = 31.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal
N. Reduzido= 189

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 15.000,00

Func. Programática =2645200112.042-Manutenção de Vias Públicas
Categoria Econômica 33.90.36.00- Outros Serv.e Encargos- Pessoa Física
N. Reduzido=206

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 7.000,00

^unlcipa/

Pr^fdtma Mmkmal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

(Paço Municipaí^íatafino Crispi
■ ^abalWo Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 -Cenlro-CEP 18580-000  - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

Categoria Econômica 33.90.39.00- Outros Serv.de terceiros - Pessoa Jurídica
N. Reduzido=207

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 6.816,30

8 - Unidade Orçamentária = 02.02.08= Transporte e Serv. Estrada Rodagem
Func. Programática =2678200122.047-Manutenção do TSERM

Categoria Econômica =31.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal
N. Reduzido= 208

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 1.000,00

Categoria Econômica 33.90.36.00- Outros Serv.e Encargos- Pessoa Física
N. Reduzido=212

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 1.000,00

Categoria Econômica 33.90.39.00- Outros Serv.de terceiros - Pessoa Jurídica
M. Reduzido=214

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 1.000,00

Categoria Econômica= 33.90.92.00- Despesas de Exercícios Anteriores
N. Reduzido= 1073

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor =R$ 1.000,00

Categoria Econômica =33.90.30.00- Material de Consumo.
N. Reduzido= 210

Fonte de Recursos = (2) Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados
Valor = R$ 8.000,00

9 - Unidade Orçamentária = 02.02.09= Secret. Agricultura e Meio Ambiente

Func. Programática =2060600132.048-Manutenção da Agricultura

Categoria Econômica = 33.90.39.00 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
N. Reduzido=229

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 6.000,00

10 - Unidade Orçamentária = 02.02.10= Sec.de Transito e Seg. Patrimônio
Func. Programática =2645200112.051- Manutenção e Desenvolv. Do Trânsito
Categoria Econômica = 33.90.36.00- Outros Serv.e Encargos- Pessoa Física
N. Reduzido= 235

/

^onicip^^

Prefeitura Municipal de Pereiras

W
■ ^ABAUW®

CNPJ 46.634.622/0001‘72

(Paço íMunicipaíPVataCino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 -Cenlro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de Sâo Paulo
Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 7.000,00

Categoria Econômica = 33.90.39.00 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
N. Reduzido=237

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 5.000,00

11 - Unidade Orçamentária = 02.02.12= Sec.Municipal de Assistência Social
Func. Programática =0824300102.056-Manutenção do Conselho Tutelar

Categoria Econômica = 33.90.36.00- Outros Serv.e Encargos- Pessoa Física
N. Reduzido= 266

Fonte de Recursos = (1) Tesouro
Valor = R$ 350,00

Art.3° - Fica autorizado o executivo, ainda, a proceder as
alterações oriundas da presente íei, nos ANEXOS do PPA E LDO em vigência,
ficando desde já, entendidos como adequados.

Art.4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Pereiras, na data supra.

Miguel Tomazela
Prefeito Municipal

Registrada e publicada em lugar de costume nesta Prefeitura Municipal, na
data supra.

Nelson d0^llvfl^nior
Chefe áe Gároínate